
RESOLUÇÃO/COUNI/CEPE-UEMS Nº. 01, de 7 de abril de 1998. 
 
 

Aprova proposta de oferta de 
cursos/habilitações e vagas para a 
Seleção e Admissão de candidatos aos 
cursos de graduação da UEMS para 
1998. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO e o CONSELHO DE 

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, em 
reunião extraordinária conjunta realizada em 7 de abril de 1998,  

 
 
RESOLVEM: 
 
 
Art. 1º Aprovar a proposta de oferta de cursos/habilitações e 

vagas para a Seleção e Admissão de candidatos aos cursos de graduação da Fundação 
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano de 1998, conforme anexo 
que integra esta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME 
Presidente – COUNI/CEPE - UEMS 



(Anexo à RESOLUÇÃO/COUNI/CEPE – UEMS Nº. 01/98, de 7 de abril de 1998) 
 
 

PROPOSTA DA OFERTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UEMS –  
SELEÇÃO 98 

 
 

 
Cidade 

Nome do Curso  
Vagas  

 
Turno 

Amambai  Ciências – Hab. Matemática 50 Noturno  
Aquidauana  Zootecnia  50 Diurno  
Cassilândia  Letras – Hab. Português/Inglês 

Ciências – Hab. Matemática 
40 
40 

Noturno 
Noturno 

Coxim  Ciências - Habilitação Biologia 40 Noturno 
Dourados  Enfermagem  

Ciência da Computação 
Direito  
Letras – Hab. Português/Espanhol 

50 
50 
50 
30 

Diurno 
Noturno 
Diurno  
Diurno  

Glória de Dourados  Matemática - Licenciatura Plena 40 Noturno 
Ivinhema  Ciências – Habilitação Biologia 40 Noturno 
Jardim  Letras – Hab. Português/Inglês 50 Noturno 
Maracaju  Administração Rural 

Pedagogia  
40 
50 

Noturno 
Noturno 

Mundo Novo Ciências - Habilitação Biologia 40 Noturno 
Naviraí  Ciências - Habilitação Biologia 40 Noturno 
Nova Andradina  Ciências – Habilitação Matemática 40 Noturno 
Paranaíba  Direito  40 Noturno 
Ponta Porã Administração Comércio Exterior  50 Noturno 
Total  830  

 


